اس میں یقیناً پیر حیدر شاہ (۱۸۳۸ء-۱۹۰۸ء) اور پیر فضل شاہ کا وژن بھی کارفرما ہے کہ وہ اپنی مذہبی خدمات اور سیاسی جدوجہد کو صفحہ قرطاس پر محفوظ بھی کرتے رہے۔ چہ جائے کہ موجودہ قیادت اور تائین کی توجہ ان تاریخی نوادرات کی دیکھ رکھ کے حوالے سے قابل ستائش نہیں ہے لیکن امیر حزب اللہ ابوالبرکات سید محمد فضل شاہ کی ۲۵ رمضان المبارک ۱۳۵۲ھ (۲۲ دسمبر ۱۹۳۳ء بروز جمعہ المبارک) کی تقریر کے آج ۸۵ برس بعد من و عن نظر نوازا ہو جانے میں موجودہ قیادت اور تائین کی عقیدت اور خلوص

بھی شامل ہے۔ متوسط سائز (۶x۹) کے ۱۵ صفحات پر مشتمل امیر حزب اللہ کی تقریر کے کچھ حصوں کو دیکھنے کے لیے چاہا گیا ہے لیکن ان پیکرز ہستیوں کا تصرف ماننا پڑے گا کہ آغاز سے اختتام تک تقریر ساری کی ساری قابلِ قرأت تھی۔

استاذی العلماء و الفضلاء بیکرِ علم و عرفان مفسرِ قرآن شیخ طریقت رہنمائے شریعت حضرت ریاض الملت والدین علامہ الحاج پیر ابوالنصر محمد ریاض الدین صاحب قادری چشتیؒ

نام و نسب: نام محمد ریاض الدین کنیت ابوالنصر اور لقب ریاض الملت جب کہ نسب نامہ یوں ہے۔ محمد ریاض الدین بن حضرت صوفی ملک عبدالستار خان بن رسول خان بن نواب خان بن محمد خان بن شہادت خان بن محمد ملوک الخ۔

ولادت

۸ ذوالحجہ۔ ۱۳۵۱ھ ۱۳۱۔ اپریل ۱۹۳۳ء بروز پیرانیک کے معروف گاؤں لنگر شریف تحصیل جنڈ میں ہاشمی اعمانوں کے چشم و چراغ حضرت صوفی بابا ملک عبدالستار چشتیؒ کے گھر پیدا ہوئے۔ آپ کا خاندان شرافتِ نسبی اور علمی متانت کے لحاظ سے علاقہ بھر میں معروف و منفرد تھا۔

حصولِ تعلیم

ذیادوی تعلیم آپ نے مدل تک اپنے گاؤں میں حاصل کی۔

مخدوم زادہ علامہ قاضی محمد اسرار الحق حقانیؒ، حضرت علامہ سلطان محمود مالویؒ، حضرت علامہ اللہ بخشؒ وال بھجراں، حضرت علامہ پیر محمد ارشاد حسین چورانیؒ اور حضرت علامہ مولانا محمد اسحاق صاحب چشتی نظامیؒ۔

فنون کی تکمیل کے بعد جامعہ رضویہ مظہر الاسلام فیصل آباد میں دورہ حدیث کر یا۔ ۲۳۔ شعبان المعظم ۱۳۸۰ھ ۱۱۔ فروری ۱۹۶۱ء میں سیّد فراغت حاصل کی۔

☆ مدرس و خطیب۔ خانقاہ معلیٰ خواجہ احمد میرویؒ، میر اشرف۔ تحصیل پنڈی گھیب (انک)

تدریس

ریاض الملت مختلف مقامات پر فرائض تدریس سے بہ حسن و خوبی عہدہ برآہوتے رہے۔ جن میں دارالعلوم اسلامیہ رحمانیہ (ہری پور)، دارالعلوم عربیہ غوثیہ اور جامعہ چشتیہ نظامیہ میرا شریف، انک، لال مسجد (لالہ موسیٰ) اور ادارہ تبلیغ الاسلام

اپنے ضلع انک میں اہل سنت کی بھرپور قیادت فرمائی۔

زیارتِ حرمینِ مطہرین

حضرت ریاض الملتّٰ نے ۱۹۸۰ء میں حج بیت اللہ کی سعادت حاصل کی۔ اس مبارک سفر کی روئداد پر مشتمل آپ نے ایک رسالہ بہ نام ”سفرنامہ حج مبارک“ رقم فرمایا جو کہ طباعت کا منتظر ہے۔

وصال مبارک

حضرت ریاض الملتّٰ نے ۱۳۔ ربیع الآخر ۱۴۲۲ھ مطابق ۶۔ جولائی ۲۰۰۱ء بروز جمعہ المبارک وصال فرمایا۔ ہر سال اسلامی تاریخ کے مطابق آپ کا عرس مبارک آستانہ عالیہ فیض آباد شریف شہر انک میں انتہائی عقیدت و احترام سے منایا جاتا ہے۔

خدا رحمت کندا اس عاشقانِ پاکِ طینتِ را

☆☆☆☆

پروفیسر محمد انور بابر ☆

دروازے

جنت کے آٹھوں دروازے بیت اللہ شریف کی طرف کشادہ ہیں۔

۱۹۹۵ء کی یادوں کا سفر نامہ جس کی اشاعت جولائی۔۲۰۱۶ء سے ”قدتلی سلیمان“ میں باقاعدہ قطع وار ہو رہی ہے۔ آہ! جس ماں کو حرم شریف کی فضاؤں میں ۸۔ اپریل ۱۹۹۵ء کو کھودیا تھا۔ لیکن وہ جدائی صرف ایک دن کی تھی؛ اور اب اس عظیم ہستی کو ہمیشہ کے لیے کھودیا ہے۔ وہ اب لکی مروت کے بخاری قبرستان میں منوں مٹی میں آسودہ خاک ہیں۔ آپ کا وصال ۱۔ شعبان ۱۴۳۷ھ مطابق ۲۵۔ مئی ۲۰۱۶ء کو ہوا۔

فیضان جس کا جاری تھا باہر کے باغ میں
اب وہ نہیں اور یادیں ہیں سینے کے داغ میں
قارئین ”قدتلی سلیمان“ سے استدعا ہے کہ مرحومہ کی بخشش اور بلندی درجات کے لیے دُعا کریں
۔ میں نے والدہ مرحومہ کی یاد میں ایک طویل ”وصال نامہ“ لکھا ہے۔ اس کا انتخاب آپ سب کی نذر ہے۔

وصال نامہ

سر شام مدنی آقا ﷺ کے دیس میں وارد ہوئے۔ پاسپورٹ آفس پر گاڑی روک دی گئی۔ ایئر پورٹ کی

طرح پر شکوہ دیدہ زیب عمارت تھی۔ کینٹین پر ہر چیز دستیاب تھی۔ سرکار کے لنگر سے چائے نوش کی۔ وضو کا بہترین انتظام تھا۔ چنانچہ وضو کیا اور مسجد میں نماز مغرب باجماعت ادا کی۔
رہکِ سحر مدینے کی شام:

۸ ذیقعدہ ۱۴۱۵ھ (۹۔ اپریل ۱۹۹۵ء) اتوار کی اس شام پر صبح کی لاکھ تانبائیاں قربان ہو جائیں۔ جب ”دائرہ زم زم“ سے حرم نموی میں پہنچا نمازِ عشق ادا کی اور شرقی سائڈ سے ”بابِ جبریل“ کے پہلو میں آیا اور ٹنڈی حضرت اکو پہلی بار دیکھا اور پھر دیکھتے ہی دیکھتے، دیکھتا چلا گیا۔

سورۃ یوسف کا مخطوطہ اسلامیہ یونیورسٹی پشاور کی لائبریری میں موجود ہے۔ جو ۵۰۰ صفحات پر مشتمل ہے۔ ڈاکٹر موصوف کے پیش نظر یہیں مخطوطہ رہا۔]

۵۔ تفسیر سورۃ والضحیٰ تا آخر قرآن

۶۔ معراج نامہ (تفسیر معراجی)

۷۔ وفات نامہ

۸۔ شاہ بخارا کے سوالات کے جوابات [یہ مجموعہ اسلامیہ یونیورسٹی، پشاور کی لائبریری میں محفوظ ہے۔]

۱۲۶۳ھ / ۱۸۴۷ء کو پشاور میں وصال ہوا۔ ۶۱ سال عمر پائی۔

۸۔ تفسیر سورۃ اخلاص

عدد مسلسل: ۳۶۲۰

مصنف: ندارد

موضوع: تفسیر

زبان: عربی

کاتب: ندارد

تاریخ کتابت: رجب المرجب ۱۰۸۲ھ

مقام کتابت: ندارد

سطور: ۱۶

صفحات: ۹

تقطیع: لمبائی ۲۶ سم چوڑائی: ۱۵ سم

حوض: لمبائی ۲۱ سم چوڑائی: ۱۰ سم

کاغذ: نسخہ۔ گہرا بادامی۔